O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Esta lei regulamenta o piso salarial do Enfermeiro, alterando a Lei n.º 7.498, 

de 25 de junho de 1986:  

Art. 2º O Enfermeiro de que trata o Art. 6º da lei 7.498/86, terá como piso salarial o 

valor de R$ 7.880,00 (sete mil, oitocentos e oitenta reais).  

Parágrafo único – O reajuste será anualmente, no mês correspondente ao da 

publicação desta Lei, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística – IBGE, ao mês imediatamente anterior ao do início de vigência desta lei;

[...]

a partir do ano subsequente ao reajuste mencionado, o aumento será no mês 

correspondente ao da publicação desta lei, pela variação acumulada do INPC nos 

doze meses imediatamente anteriores. 

Art.3º. Estima-se como impacto orçamentário e financeiro, após consulta ao 

Ministério da Fazenda, R$ 125.000.000,00(cento e vinte e cinco milhões de reais) 

para os próximos 5 anos, nos termos do art. 113 do Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias – ADCT. 

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação  

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.